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Информация

о проведении плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации  о контрактной системе в сфере закупок муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Детской школой искусств № 13
Основание для проверки: распоряжение администрации города Ульяновска от 10.12.2021 № 390-р, план проверок соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг на 2022 год, утверждённый распоряжением администрации города Ульяновска от 09.11.2021 № 355-р, постановление администрации города Ульяновска «Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном управлении админи​страции города Ульяновска» от 12.03.2014     № 994.

Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение дополнитель-ного образования Детская школа искусств № 13 (далее – Учреждение, заказчик). 
Цель: проверить соблюдение Учреждением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в  сфере закупок товаров, работ, услуг.

Место нахождения Учреждения: юридический адрес: Российская Федерация, 432034, г. Ульяновск, ул. Московское шоссе, д. 53.

Фактические адреса: Российская Федерация, 432034, г. Ульяновск, ул. Московское шоссе, д. 53; Российская Федерация, 432063, г. Ульяновск, ул. Куйбышева, д. 3; Российская Федерация, 432045, г. Ульяновск, ул. Рябикова, д. 25а; Российская Федерация, 432054, г. Ульяновск, ул. Камышинская, д. 32. 

Проверяемый период: проверке подлежат закупки, контракты, которые заключены в период с 01.01.2019 по 31.12.2021 и  закупки, находящиеся в стадии определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Сроки проверки: с 14.02.2022 по 25.02.2022..

Метод проверки: выборочный.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для основ обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) Учреждение является заказчиком муниципального образования «город Ульяновск». 

Ведомственная принадлежность: Управление культуры и организации досуга населения администрации города Ульяновска. 

В ходе выборочной проверки инспекцией выявлено следующее.

I этап проверки: 

На момент проведения проверки в стадии определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закупки отсутствовали.

II  этап  проверки:  
В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона о контрактной системе в случае, если совокупный годовой объём закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей, у заказчика есть право создать контрактную службу, либо назначить контрактного управляющего - должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта.

Совокупный годовой объём закупок Учреждения не превышает сто миллионов рублей. Контрактными управляющими в Учреждении в проверяемом периоде являлись начальники вспомогательного отдела (ХХХХХ с 03.07.2018 по 17.12.2019, ХХХХХ  с 10.02.2020 по 28.09.2020, ХХХХХ с 24.12.2020 по настоящее время. Уровень квалификации контрактных управляющих соответствует требованиям, установленным частью 6 статьи 38 Закона о контрактной системе.
Во исполнение статьи 94 Закона о контрактной системе приказом Учреждения от 13.09.2021 № 115-о утверждено Положение о проведении экспертизы поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг.

Планы-графики закупок товаров, работ, услуг на 2019, 2020, 2021 годы утверждены руководителем Учреждения и размещены на официальном сайте ЕИС своевременно: 14.01.2019, 14.01.2020, 01.02.2021.
По итогам проведения 39 закупочных процедур конкурентными и неконкурентными  способами в 2019 году Учреждением заключено контрактов на общую сумму 1 313,71 тыс. руб., в 2020 году Учреждением заключено контрактов на  общую сумму 306,46 тыс. руб. (30 закупочных процедур),  в 2021 году заключено контрактов на общую сумму 350,67  тыс. руб. (31 закупочная процедура).
Нарушений, связанных с превыше​нием суммы совокупного годового объёма закупок, заключённых на основании  пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, не выявлено.
Во исполнение части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе  Учреждением на официальном сайте ЕИС своевременно размещёны  отчёты об объёме закупок, осуществлённых у СМП, СОНКО за 2019, 2020 года. Объём данных закупок в 2019 году составил 97,99 %, в 2020 году - 0,0% (все закупки проведены с единственным поставщиком на основании статьи 93 Закона о контрактной системе).
В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе заказчиком размещена недостоверная информация в разделе II указанного отчёта, за данное нарушение предусмотрена административная от​ветственность по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок привлечения к административной ответственности истёк).
2. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов информация о заключении контракта на выполнение работ по ремонту помещений направлена в уполномоченный федеральный орган для размещения на официальном сайте ЕИС в срок более пяти рабочих дней с даты его заключения (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок привлечения к административной ответственности истёк).
3. В нарушение требований частей 1, 2 статьи 34, части 1 статьи 95 части 10 статьи 83.2 Закона о контрактной системе изменены существенные условия контракта на выполнение работ по ремонту помещений (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок привлечения к административной ответственности истёк).
4.  В нарушение требований статей 3 и 94 Закона о контрактной системе в семи контрактах Учреждением включено условие о сроке начала их действия, предшествующем  дате заключения таких контрактов.

